30/05/2023, 09:12 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86270 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2939/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CRIAÇÃO DE UM
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS DE
PETRÓPOLIS.

O vereador FRED PROCÓPIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de criação de um Centro de
Distribuição dos Produtores Rurais de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

A criação de um Centro de Distribuição dos Produtores Rurais de Petrópolis é extremamente
benéfica para o produtor rural de todas as atividades do agronegócio. Afinal, esse modelo de
abastecimento acabou por destacar a comercialização de milhões de toneladas em produtos da
hortifruticultura em todo o Brasil. Sem contar o faturamento, fundamental para mover a
economia.

Partindo do conceito de facilitar a distribuição, armazenamento e comercialização de diversos
produtos, o Centro de Abastecimento e Distribuição  ainda traz inúmeros benefícios ao setor
rural. Isso porque ele garante uma infraestrutura adequada e sustentável, importante para que
comerciantes realizem atividades com mais segurança.

Sala das Sessões, 29 de Maio de 2023

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 29/05/2023 - 11:17:09
Data do Processo: 29/05/2023 - 11:21:29
Processo: 2939/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023056500011545293

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000115452939